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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена проблеме применения инструментов дизайна среды для

формирования интерактивного образовательного пространства в вузах Российской

Федерации.

Актуальность исследования подтверждается внедрением Федеральных

государственных образовательных стандартов Высшего профессионального

образования (ФГОС ВПО) на основе компетентностного подхода, что

актуализировало значимость применения образовательных технологий и

интерактивных методов в процессе обучения. Вопрос организации интерактивных

образовательных пространств в вузах на сегодняшний день стоит особо актуально

[31].

Для реализации компетентностного подхода на первое место выходит

многосторонняя форма коммуникации, которая принципиально отличается от

традиционной – односторонней – формы коммуникации в образовательном

процессе. Суть традиционный формы заключается в трансляции преподавателем

информации и в ее последующем воспроизведении обучающимся. Обучающийся

находится в ситуации, когда он только читает, слышит, говорит об определенных

областях знания, занимая лишь позицию воспринимающего. Сущность

многосторонней модели коммуникации предполагает активное участие студентов

в процессе обучения, привнесение в образовательный процесс их знаний [5].

Компетентностный подход при организации образовательного процесса

требует от преподавателя изменения процесса обучения: его структуры, форм

организации деятельности, принципов взаимодействия субъектов. А это означает,

что приоритет в работе педагога отдается диалогическим методам общения,

совместным поискам истины, разнообразной творческой деятельности. Все это

реализуется при применении интерактивных методов обучения [30].

Преподавание, открытое в коммуникативном плане позволяет:

- обучающимся лучше овладевать определенными умениями, так как им

позволяют приблизиться к предмету через собственный опыт;
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- обучающимся лучше учиться, так как преподаватель активно поддерживает

их способ усвоения знаний;

- обучающимся лучше воспринимать материал, так как преподаватель, с

одной стороны, структурирует предмет для более легкого усвоения, с другой

стороны, принимает и включает в обсуждение мнения обучающихся,

которые не совпадают с его собственной точкой зрения [34].

Переход на компетентностный подход при организации процесса обучения

предусматривает широкое использование в учебном процессе активных и

интерактивных форм проведения занятий (компьютерных симуляций, деловых

игр, мозговых штурмов, круглых столов и т.д.) в сочетании с внеаудиторной

работой. Удельный вес занятий в учебном процессе, проводимых в интерактивных

формах, должен составлять не менее 20 процентов аудиторных занятий (ФГОС, 7

раздел «Требования к условиям реализации основных образовательных

программ», п. 7.3. Однако, традиционная организация образовательных

пространств не предусматривает применение интерактивных образовательных

технологий [54].

Интерактивность – способность взаимодействовать или находиться в

режиме беседы, диалога с кем-либо (человеком) или чем-либо (например,

компьютером) [36].

Интерактивное обучение – это специальная форма организации

познавательной деятельности, способ познания, осуществляемый в форме

совместной деятельности студентов, при которой все участники взаимодействуют

друг с другом, обмениваются информацией, совместно решают проблемы,

моделируют ситуации, оценивают действия других и свое собственное поведение,

погружаются в реальную атмосферу делового сотрудничества по разрешению

проблемы [34].

Целью создания интерактивных образовательных пространств с помощью

средств дизайна среды является наилучшая продуктивность образовательного

процесса. Формирование интерактивных образовательных пространств могут
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решить проблему создания пространств свободной творческой коммуникации в

современных вузах.

Согласно точке зрения М. Кастельса, интерактивное образовательное

пространство (далее ИОП) представляет собой фрагмент структурированного

социального пространства мест и потоков, состоящий из институциональной

территории (класс, аудитория, учебное помещение, школа, вуз и т. д.), субъектов

пространства (индивидуальных, коллективных и институциальных), языка

(языков) как социоструктурной реальности, интерактивной деятельности и

комплекса традиционных (учебники, учебные пособия и пр.), медийных и

гипермедийных средств обучения и презентации учебной информации [26].

Понятие интерактивное образовательное пространство сейчас только начало

разрабатываться. На это указывает небольшое количество литературы по данной

теме. На данный момент не существует сформулированных принципов и

разработок по теме формирования интерактивных образовательных пространств с

помощью средств дизайна среды, что объясняет актуальность работы.

При выявлении степени изученности проблемы были рассмотрены

несколько аспектов.

Рассматривая теоретико-аналитический аспект изучения интерактивного

обучения, авторы – Гавронская Ю.Ю. [11], Васильева А.В. [10], Капранова Е.А.

[19], Гуща Ю. В. [13], выделяли следующие проблемы:

- отсутствие трактовки базовой дефиниции категории «Интерактивное

обучение»;

- отсутствие понятийного аппарата «интерактивного обучения»;

- отсутствие системного научного представления об интерактивной

образовательной среде, её элементах, механизме функционирования,

условиях возникновения, закономерностях развития;

- отсутствие целостной общепризнанной теории интерактивного обучения;

- внутренняя рассогласованность существующих подходов в определении

«интерактивное обучение», которая происходит вследствие параллельного

существование двух подходов к термину «интерактивность».
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Для решения данных проблем авторы предлагали следующие решения:

разработка концепции интерактивного обучения как средства развития

профессиональной компетентности студентов; конструирование дефиниции

категории «Интерактивное обучение»; разработка комплексной модели

интерактивной образовательной среды вуза; анализ и обобщение имеющихся в

научной литературе точек зрения на концептуальные основы и подходы к

изучению интерактивного обучения; систематизация подходов к раскрытию

сущности понятия «интерактивное обучение».

Рассматривая интерактивную образовательную среду вузов, авторы –

Соколова М.А. [35], Пучков М.В. [33], выделяли следующие проблемы:

- отсутствие связи между тенденциями в технологиях образования и

формированием архитектурно-пространственных форм для их реализации;

- несоответствие современных университетских кампусов актуальным

тенденциям.

Для решения данных проблем авторы предлагали следующие решения:

внедрение актуальных тенденций при проектирование учебных пространств

высшей школы; выявление связей между тенденциями в технологиях образования

и формированием архитектурно-пространственных форм для их реализации.

Рассматривая современные образовательные пространства, авторы –

Джерелей, Д. А. [15], Шут, А. С. [40], Игнатенко, И. И. [17], выделяли следующие

проблемы:

- отставание современных образовательных пространств от быстро

развивающихся и меняющихся технологий;

- необходимость внедрения интерактивно-образовательных элементов в

образовательную среду;

- необходимость изменения городского научно-образовательного

пространства в современных условиях активного развития компьютерных

технологий;

- необходимость модернизации образования, в связи со стремлением

молодежи к новым формам деятельностного самовыражения.
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Для решения данных проблем авторы предлагали следующие решения:

рассмотрение интерактивно-образовательного пространства как эффективного

источника для всестороннего развития различных возрастных категорий

населения, с предварительным анализом мирового опыта; изучение различных

видов интерактивных арт-методик, основанных на физиологии восприятия

человека; анализ применения различных инновационных технологий в процессе

обучения.

Не затронутыми остались проблемы:

- Как проектировать? Нет готовых решений.

- Как с помощью дизайна возможно создать комфортные условия реализации

интерактивного обучения?

- С помощью каких инструментов дизайна среды возможно создать такие

условия?

- Как дизайн среды влияет на формирование интерактивно-образовательных

пространств?

Гипотеза: полагаем, что формирование интерактивного образовательного

пространства с помощью инструментов дизайна среды позволит создать

пространство свободной творческой коммуникации.

Формирование новой социокультурной среды с различными событийными

процессами за счет добавления новых созерцательных и созидательных

пространств, интеграции соответствующего оборудования, гармонизации

внешнего облика в соответствии с новым назначением, а также, выявление

идентичности позволит решить проблемы дефицита качественных пространств

для проведения тех или иных мероприятий.

Объект исследования: интерактивное образовательное пространство в

контексте дизайна среды.

Предмет исследования: интерактивное образовательное пространство ЛГУ

им. А.С.Пушкина.

Цель исследования:

Создание концепции формирования интерактивного образовательного
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пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина с учетом объемно-пространственных

особенностей здания, специфики организации учебных и общественных

процессов и инструментов дизайна среды.

Задачи исследования:

- проанализировать степень исследования и предложить авторское

определение понятия «интерактивное образовательное пространство» с

позиции дизайна среды;

- изучить историю и этапы формирования интерактивных образовательных

пространств;

- провести анализ существующего опыта теоретического и проектного по

вопросам формирования интерактивных образовательных пространств;

- провести комплексный анализ объекта проектирования;

- выявить средства дизайна среды, используемые при формировании

интерактивных образовательных пространств;

- изучить историю ЛГУ им. А.С. Пушкина;

- провести анализ пространственной структуры здания ЛГУ им. А.С.

Пушкина;


[…]


выставка; 3) сценарий – иммерсивный театр. Благодаря разработанным сценариям

пространство можно охарактеризовать как гибкое и адаптивное.

Проект формирования интерактивного образовательного пространства ЛГУ

им. А.С. Пушкина нацелен на создание современного, инновационного и

эффективного образовательного пространства, способствующего активному и

качественному обучению. Использование передовых технологий и

персонализированных подходов позволит создать пространство свободной

творческой коммуникации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования было получено подтверждение гипотезы:

формирование интерактивного образовательного пространства с помощью

инструментов дизайна среды позволит создать пространство свободной

творческой коммуникации. Благодаря внедрению интерактивных образовательных

пространств становится возможным формирование социокультурной среды с

различными событийными процессами за счет добавления новых созерцательных

и созидательных пространств, интеграции соответствующего оборудования,

гармонизации внешнего облика в соответствии с новым назначением, выявления

идентичности. Также, формирование интерактивных образовательных

пространств служит решением проблемы дефицита качественных пространств

для проведения тех или иных мероприятий.

Достигнута цель – получена концепция формирования интерактивного

образовательного пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина с учетом

объемно-пространственных особенностей здания, специфики организации

учебных и общественных процессов и инструментов дизайна среды.

Получены следующие результаты:

Проведен анализ степени исследования понятия “Интерактивное

образовательное пространство, а также, предложено авторское определение

понятия с позиции дизайна среды. Результаты позволили сформировать

обоснованную проектную концепцию формирования интерактивного

образовательного пространства.

Изучена история и этапы формирования интерактивных образовательных

пространств. В результате было выявлено, что в ходе развития системы

образования, модификации видов и методов обучения, появилась потребность

формирования особых пространств для организации интерактивного обучения.

В результате анализа существующего теоретического и проектного опыта

по вопросам формирования интерактивных образовательных пространств

выявлены средства создания данного типа пространств, сформированы

аналитические выводы о состоянии, проблемах, потенциале и ресурсах развития
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ИОП.

В ходе комплексного анализа объекта проектирования – ЛГУ им. А.С.

Пушкина была изучена история университета, проанализирован образовательный

контент, проведен анализ потребностей целевой аудитории, составлена

концептуальная модель для формирования интерактивного образовательного

пространства. Данная информация позволила получить общее представление о

существующем состоянии объекта, составить прогнозную модель его

использования, а также использовалась для выявления идентичности объекта

проектирования.

Подобраны и изучены конкретные интерактивные процессы, которые

интегрированы в интерактивное пространство ЛГУ им. А.С. Пушкина. Благодаря

их изучению, удалось правильно подобрать помещение, в котором будет

проходить тот или иной интерактивный процесс, а также подобрать

соответствующее для них наполнение.

Предложены три сценария использования интерактивного образовательного

пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина, благодаря возможности по-разному

использовать пространство, в зависимости от потребностей пользователей и для

достижения устойчивости пространства. Разработан дизайн-проект

интерактивного образовательного пространства для ЛГУ им.. А.С. Пушкина.

В результате исследования предложен комплексный подход, составлена

типология интерактивных процессов, которая может быть использована как

алгоритм при проектировании интерактивных образовательных пространств с

учетом объемно-пространственных особенностей здания, специфики организации

учебных и общественных процессов и инструментов дизайна среды.
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Рис. 2. Гексаграмма “Проектная среда в контексте формирования интерактивного
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пространств
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Табл. 3. Подбор аналогов

Рис. 4. Линия времени развития ЛГУ им. А.С. Пушкина
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Рис. 5. Диаграмма видов деятельности ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 6. Компонент Пространство первого этапа концептуального моделирования
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Рис. 7. Компонент Пространство первого этапа концептуального моделирования

Рис. 8. Компонент Направление первого этапа концептуального моделирования

Рис. 9. Компонент Наполнение первого этапа концептуального моделирования
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Рис. 10. Этап 3 концептуального моделирования

Рис. 11. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – мастер-класс

Рис. 12. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – мастер-класс
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Рис. 13. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – круглый стол

Рис. 14. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – круглый стол

Рис. 15. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – деловая игра
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Рис. 16. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – деловая игра

Рис. 17. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса –
онлайн–конференция / вебинар

Рис. 18. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – онлайн-конференция / вебинар

Рис. 19. Схема взаимодействий внутри интерактивного процесса – воркшоп
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Рис. 20. Схема размещения оборудования в разных типах пространств для
интерактивного процесса – воркшоп

Рис. 21. Функциональное зонирования интерактивного образовательного
пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 22. Сценарий использования интерактивного образовательного пространства
ЛГУ им. А.С. Пушкина – проведений мероприятий
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Рис. 23. План расстановки мебели интерактивного образовательного пространства
ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 24. Вид зоны коворкинга
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Рис. 25. Вид на зону показа презентаций

Рис. 26. Вид интерактивного процесса – круглый стол в актовом зале
интерактивного образовательного пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина
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Рис. 27. Вид интерактивного процесса – мастер-класс в актовом зале
интерактивного образовательного пространства ЛГУ им. А.С. Пушкина

Рис. 28. Компоновка материалов ВКР на выставочные планшеты
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