САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Федотова Людмила Дмитриевна**

Тема ВКР: **Концепция формирования интерактивного образовательного пространства на примере ЛГУ им. А.С.Пушкина**

Выпускная квалификационная работы выполнена по заявке работодателя в лице ЛГУ им. А.С. Пушкина. В процессе исследования Людмила Дмитриевна показала себя как внимательный и думающий специалист. Работая над магистерской диссертацией она проанализировала отечественную и зарубежную научную литературу, диссертации, собрала практические материалы по теме исследования, провела натурное обследование здания ЛГУ им. А.С. Пушкина, сделала необходимые обобщения и выводы. На основании проведенного исследования, в своей работе Людмила Дмитриевна сформулировала индивидуальную концепцию развития интерактивного образовательного пространства средствами дизайна среда.

В процессе написания текста продемонстрировала логическое мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над графической частью диссертации показала владение всеми инструментариями дизайнера, использует как возможности ручной графики, так и профессиональные компьютерные программы.

Работа над диссертацией с руководителем проходила последовательно, комплексно и равномерно. В процессе обучения в магистратуре Людмила Дмитриевна подготовила научную статью, которая находится в публикации.

Людмила Дмитриевна – думающий и трудолюбивый студент, сдержанный по характеру человек, в работе она проявила себя как внимательный специалист, который в своей профессии деликатно относится к средовому контексту и уделяет большое внимание социальному запросу.

Руководитель: Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель кафедры
Дизайна СПбГУ, член Союза дизайнеров России

Дата: «04» июня 2024 г.

/Толстова А.А./